
 

 

 

                  

 

 

 

体育学習発表会に向けて練習を頑張っています！ 

 

体育学習発表会に向けて、一人一人が目標をもち、６０ｍ、団体競技、表現などの練習に一生懸

命取り組んでいます。特に表現の練習では、クラスの時間や休み時間を使い、クラスごとに振り付

けの確認やタイミングの合わせ方について話し合いながら活動する姿も見られました。 

また、限られた時間をどう使い、表現を完成させていくのかをそれぞれの児童が考えながら学校

で練習に励む姿を見たり、お家で練習している様子を聞いたりして成長を感じています。 

保護者の皆様には、子供たちの日々の健康観察や体調管理等にご協力いただき、ありがとうござ

います。引き続き感染予防、安全管理に気を付けて指導をしてまいりますので、よろしくお願いい

たします。 

 
 

６月　行事予定 ※丸数字は授業時数です。

6/3 4 特時⑥ 5 ⑤ 6 特時⑥ 7 特時⑥ 8

10 ⑤ 11 特時⑥ 12 ＳＰ特④ 13 特時⑥ 14 ⑥ 15 ③

17 ⑥ 18 特時⑥ 19 ⑤ 20 特時⑥ 21 ⑥ 22

24 ⑤ 25 特時⑥ 26 ＳＰ特④ 27 特時⑥ 28 ⑥ 29

7/1 ⑥ 2 特時⑥ 3 ⑤ 4 特時⑥ 5 ⑥ 6

体育学習発表会
振替休業日

避難訓練
SNS家庭ルール
強化月間始

体力ﾃｽﾄ始 ﾌﾟｰﾙ前健診

月 火 水 木 金 土

学校公開
学校説明会

水泳指導始
体力ﾃｽﾄ予備日
クラブ

補習 体力ﾃｽﾄ終

安全指導
家庭学習週間始
委員会活動

体力ﾃｽﾄ 体力ﾃｽﾄ
PTA会費集金

体力ﾃｽﾄ
補習

学校公開
ｾｰﾌﾃｨ教室

安全指導 交通安全教室 保護者会 補習

色覚検査 ｳｪｽﾞﾚｰさんお話会 補習
歯科検診

SNS家庭ルール
強化月終

 

 

 

 

※日付の横の○数字はその日の時間数です。 

※クラブは、基本的に月曜日に実施する予定です。４年生から、クラブのある日は６時間となります。 

※代表委員会になった児童のみ、委員会の日は６時間となります。 

江戸川区立篠崎第三小学校 第４学年便り 

令和６年 ５月２４日 ６月号 

校長 熊田 和則  

担任 宇田川幸子 榎本 恭子 藤井 達也 



６月の学習予定 

【お知らせとお願い】 
１．水泳の授業について 

６月４日（火）に水泳指導について手紙が配布される予定です。詳しくはそちらをご覧ください。 

４年生は火曜日の５、６時間目と金曜日の１、２時間目に水泳の学習があります。 

 

２．三角定規と分度器について 

  算数の「角の大きさ」の学習で三角定規と分度器を使用します。目盛りを辺や角に合わせることがで

きるように透明な物をご用意ください。名前を書いてご準備をお願いいたします。５月２７日（月）か

ら使用する予定です。 

 

３．家庭学習週間について 

毎年、「家庭学習キャンペーン週間」を学期に１回ずつ２週間程度行っています。１学期は、６月１０

日（月）～２３日（日）です。計画的に取り組めるよう、励ましの声かけをお願いします。「宿題＋α」

「４０分学習」を目標に取り組めるとよいです。家庭学習の必要性について、再度お子様と話し合う機会

にしてください。 

 

４．学校公開について 
6 月 1４日（金）と 1５日（土）に学校公開を予定しています。お忙しいことと存じますが、ご参観い

ただけると幸いです。詳細につきましては、後日プリントを配布しますのでご確認ください。よろしくお

願いいたします。 

 

５．集金について 

今月は、教材費２０００円（＋手数料５５円）を集金させていただきます。６月の引き落とし日は

５日（水）です。それまでに十分な金額を口座に入金していただきますよう、よろしくお願いします。 

 
６．SNS 家庭ルール強化月間について 
  日常的にインターネットを利用する機会が増えたことを鑑み、今年度より児童の情報モラル向上に向

けて、「ＳＮＳ家庭ルール」強化月間を始めました。６月初旬に「正しく使う 使って楽しむ インターネ

ット等の利用について」という手紙を配布しますので、江戸川区で貸与した端末の使い方（「えどタブル

ール」）や東京都で定められているＳＮＳの使い方（「ＳＮＳ東京ルール」）を読んでいただき、各家庭で

「ＳＮＳルール」を話し合って作っていただくよう、お願いします。作成したものは、ご家庭で管理を

お願いします。 

国 語 漢字辞典の使い方 リーフレットでほうこく いろいろな手紙 短歌の世界  

書 写 点画のせっし方と間かく 筆順と字形/硬筆の学習 

社 会 わたしたちの県 水はどこから 

算 数 ２けたの数のわり算 

理 科 とじこめた空気や水 

音 楽 翼をください 音のスケッチ  

図 工 ビーンズカー  

体 育 器械運動 鉄棒運動 ネット型ゲーム 

道 徳 「公正、公平、社会正義」「規則の尊重」「礼儀」 

外国語活動 Unit3 I like Mondays.  Unit4 What time is it? 

総 合 都道府県博士になろう 


